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 است؛وری بهره یکی از مشکلات کشور کاهش 
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 فصل اول

 و بخشی ئوری در سطح مل وضعیت بهره

 



 

 

 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

( افزایش کمی 1وضعیت رفاه مردم وابستگی قابل توجهی به رشد اقتصادی دارد. رشد اقتصادی از دو طریق )بهبود  

)مانند سرمانهاده تولید  و عوامل  )هیها  و  بهره2گذاری جدید(  ارتقای  به (  برای دستیابی  منابع  از  بهتر  )استفاده  وری 

میخروجی  حاصل  بیشتر(  توسعههای  کشورهای  اغلب  محدودیتیافشود.  به  توجه  با  رشد  حال  در  و  های  ته 

وری روی های جدید و در نتیجه عدم تأمین اهداف رشد از این مسیر، به تقویت عوامل مؤثر بر ارتقای بهرهگذاری سرمایه

  و عوامل تولید، عنصری محوری در تحقق  هاوری به مفهوم استفاده کارآ و اثربخش از نهاده اند. از این رو، بهرهآورده

وری کل عوامل تولید بنا به تعریف  شود. شاخص بهره»رشد فراگیر« و نقطه كانونی در تحقق »پیشرفت« شناخته می

یا ستانده ناخالص( به ارزش عوامل تولید )نیروی کار، سرمایه و مصارف   افزودهبرابر است با  نسبت ارزش ستانده )ارزش 

نعکس کننده توانایی تولید خروجی )ستانده( بیشتر با ترکیب بهتر  وری مشود. به عبارت دیگر بهرهواسطه( تعریف می

 در های(ها/ورودیمنابع )نهاده صنعت( ایا بخش  یکشور ) کیدهد  ن مفهوم نشان میی ها( است. اها )نهادهاز ورودی 

 کالاها به اثربخش و کارا صورت زان بهیبه چه م و دانش را  یعیطب منابع آلات، نیماش مواد، کار، یروین خود مانند اری اخت

  .کندی م لیتبد ها( ها/ستانده خدمات )خروجی و

های توسعه کشور  وری همواره به عنوان یکی از اهداف مهم برنامهدر ایران نیز تحقق رشد اقتصادی از محل بهره

هدف برنامه برای درصدی    8از رشد اقتصادی    8/2مطرح بوده است به طوری که در برنامه ششم توسعه سهمی برابر با  

وری اعلام  درصد از رشد اقتصادی از محل بهره  5/3زدهم نیز هدف خود را تحقق  یوری تعیین شده است. دولت سبهره

 به مجلس شورای اسلامی(.   1401حه بودجه یم لایس محترم جمهور هنگام تقدی کرده است )سخنرانی رئ

 

 
 

کل عوامل تولید در کل اقتصاد و اقتصاد بدون نفت وریشاخص بهرهروند تاریخی   –1شکل   

 

دهد. با توجه به تأثیرات  نشان می 1400-1390وری کل عوامل تولید را طی دوره ( روند تغییرات شاخص بهره1شکل )

کل اقتصاد و  قابل توجه بخش نفت و گاز بر عملکرد اقتصاد ایران، در این شکل، تجزیه رشد اقتصادی به تفکیک  

 109،  1390وری کل اقتصاد در سال  (، مقدار شاخص بهره1اقتصاد بدون نفت نشان داده شده است. بر اساس شکل )
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وری کل عوامل تولید کل اقتصادبهره وری کل عوامل تولید اقتصاد بدون نفتبهره
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 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

های ظالمانه، دارای  کاهش یافته است. این شاخص در دهه گذشته تحت تاثیر تحریم   96به    1399بوده است که در سال  

وری کل  اقتصاد بدون نفت، تاثیرات نوسانات تولید نفت، بر شاخص بهرهنوسانات قابل توجهی بوده است. در سطح  

 رسیده است. 99در سال  103به  1390در  سال   107شود سطح شاخص از ( مشاهده می 1حذف شده که بنا بر شکل )

داد شاغلان  گذاری و تع سرمایه  افزوده،فصلی ارزش    هایهمچنین بر اساس برآوردهای صورت گرفته با استفاده از داده 

وری کل شود که بر این اساس شاخص بهرهدرصد برآورد می  ۹/۲، برابر  ۱۴۰۰کل عوامل تولید در سال     وریرشد بهره

رغم عبور  دهد علی افزایش یافته است که نشان می  99شود، به مقدار  ( ملاحظه می1عوامل تولید همانطور که در شکل )

تر از سطح آن در آغاز برنامه ششم  وری اقتصاد ایران هنوز پایین لمانه، سطح بهرههای ظااز شرایط بحرانی ناشی از تحریم

 توسعه است. 

 
  

سهم عوامل از رشد تولید ناخالص داخلی در برنامه پنجم و ششم توسعه و دهه نود –2شکل  

 

 نشان  شمسی  هجری  90  دهه  در  را(  کل  وری( رشد اقتصادی به تفکیک عوامل )رشد عوامل تولید و رشد بهره2شکل)

توسعه  می پنجم  برنامه  در  نفت(  با  )اقتصاد  اقتصاد  کل  در  با شکل،  مطابق  محل   6/1دهد.  از  رشد  درصد  واحد 

واحد درصد به رشد تولید ناخالص داخلی افزوده است.   6/0گذاری بوده است و رشد ساعات کار شاغلان نیز  سرمایه

درصد بوده است.   -2/1ولید در رشد اقتصادی برنامه پنجم منفی و برابر با  وری کل عوامل تبر این اساس، سهم بهره

درصدی    -3/0در طی چهار سال طی شده از  برنامه ششم توسعه نیز تولید ناخالص داخلی با متوسط رشد سالانه  

درصد بوده    -6/0وری کل عوامل تولید برابر با  مواجه بوده است. در دوره مذکور، متوسط رشد سالانه شاخص بهره

دهد در برنامه پنجم عملکرد اقتصاد بدون نفت، بسیار شبیه به کل اقتصاد بوده  است. همچنین این شکل نشان می

وری کل واحد درصدی اقتصاد بدون نفت حاصل رشد تشکیل سرمایه خالص، ساعات اشتغال و بهره  1/ 2است و رشد  

واحد درصد از    7/0رصدی بوده است. در برنامه ششم توسعه  واحد د  - 1و    7/0،  4/1عوامل تولید به ترتیب برابر با  

وری کل عوامل تولید حاصل شده است که با توجه محدود شدن رشد واحد درصدی از محل ارتقای بهره  1/1رشد  

 شدید  کاهش دلیل به اخیر هایدهد. در سال عوامل تولید سهم قابل توجهی از رشد اقتصاد بدون نفت را تشکیل می
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 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

 1رمایه محور اقتصاد ایران در حال محدود شدن به مقادیر زیر  س  رشد  خالص،  سرمایه  تشکیل   در(  منفی  درش  وحتی)

بهره تحقق سهم  و  ایران  اقتصاد  در مسیر  تغییر  عدم  در صورت  این وصف  با  است.  اقتصادی  درصد  رشد  در  وری 

درصد را تجربه خواهد نمود و با    1از  های مختلف، احتمالاً اقتصاد ایران در بلندمدت، رشدهای اقتصادی کمتر  بخش

ران به سطح کشورهای دارای ین روند ایتوجه به متوسط رشد اقتصادی کشورهای با درآمد متوسط و پایین، با ادامه ا

 کند.ی درآمد پایین تنزل پیدا م

، نشان داده شده است. بر اساس  90های مختلف اقتصاد ایران در دهه  وری بخشهای بهره( رشد شاخص 3در شکل )

های اقتصادی )کشارزی، نفت و گاز، صنایع و های چهارگانه فعالیتوری کل در سطح گروه این شکل، رشد شاخص بهره

 معادن و خدمات(، همگن و یکنواخت نیست. 

 
99-90بهره وری کل عوامل گروه های چهارگانه اقتصادی رشد شاخص  -3شکل   

 

کل عوامل تولید بخش کشاورزی در کل دهه نود، مثبت و در سه    وریبر اساس این شکل رشد شاخص بهره

ع و معادن، خدمات و نفت و گاز منفی بوده است.  یبخش دیگر شامل صنا
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گروه كشاورزي گروه نفت و گاز گروه صنایع و معادن گروه خدمات
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 فصل دوم
در ی وراستقرار چرخه بهره   

ییاجرا یها دستگاه  



 

 

 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

این قانون، بستر مناسبی را برای پر کردن خلأ    5و    3ویژه مواد  فرصت پیش آمده در قانون برنامه ششم توسعه به  

توان نظام اجرایی و اداری وری ملی و پاسخ به این پرسش که چگونه میگذاری برای ارتقای بهرهوجود چارچوب سیاست 

  های ستگاهکشور را در جهت نیل به اهداف مذکور هماهنگ و همراه کرد، فراهم نمود. با هدف انگیزش بیش از پیش د

(  21)  تبصره  »د«  بند(  1)  جزء  ،1399  سال  در   بار  اولین  برای  کشور،  در  شده  آغاز  وریهمراهی با حرکت بهره  در  اجرایی

  قانون   واحده  ماده(  20)تبصره  »ج«   بند(  1)   جزء  نیز،  1400  سال   در  مجددا  و   کشور  کل  1399  سال  بودجه  قانون  واحده  ماده

های اجرایی در پیشبرد استقرار چرخه بالاتر دستگاه  عزم  موجبات  که   رسید  تصویب  به  کشور  کل  1400  سال  بودجه

قالب بند »و« بهره قانونی در  الزام  این  رو،  را فراهم نمود. در سال پیش  آنان  ابلاغی  اقدامات  وری و عملیاتی نمودن 

 ( در قانون بودجه کل کشور با تاکید بیشتری دیده شده است.18تبصره)

وری دستگاه های اجرایی کشور را جهت استقرار چرخه  های بهرهوری ایران، کمیتهسازمان ملی بهرهبر این اساس  

وری در قانون برنامه  وری در راستای دستیابی به اهداف بهرههای عملیاتی ارتقای بهرهوری و تدوین و اجرای برنامهبهره

( نشان داده شده  4وری در شکل )در استقرار چرخه بهرههای ملی  نماید. نتایج عملکرد دستگاهششم توسعه راهبری می

 است.

 

 
)درصد(   1٤00های اجرایی در سال وری به تفکیک دستگاهدرصد پیشرفت اقدامات مصوب بهره -3شکل   

 

دستگاه ملی مکلف در برنامه ششم، موفق به تحقق هدف مد    33نشان داده شده است،    3همانطور که در شکل  

دستگاه دارای وضعیتی   11و    دستگاه پیشرفت خوبی در راستای هدف داشته  8ان آنها  یاند، لکن از مشدهنظر برنامه ن

دستگاه باقیمانده به دلایلی از قبیل حمایت کمتر از حد مطلوب مدیران ارشد، فعال نبودن کمیته   14متوسط هستند.  
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 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

وری عقب برنامه ریزی دستگاه، از حرکت ملی بهره  وری در نگرش مدیریت ووری دستگاه، اولویت پایین امر بهرهبهره

 اند.مانده

 
 )درصد(  1٤00ها در سال میانگین پیشرفت کلی اقدامات به تفکیک استان -5شکل 

 

دهد. همانطور  ها نمایش میرا به تفکیک استان  1400وری در سال  میزان تحقق اهداف برنامه های ارتقای بهره  5شکل  

های ملی از بلوغ  ها نسبت به دستگاه وری در استان های چرخه بهرهشرفت برنامهیشود در وضعیت پمی که مشاهده  

 ها در وضعیت نامناسبی قرار دارند.تری برخوردار بوده و غیر از یک استان، سایر استان پایین 
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 فصل سوم

 های دولتیوری شرکتوضعیت بهره
 



 

 

 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

وری نسبت به ارائه اند که ضمن استقرار چرخه بهرههای دولتی موظف شدهشرکت  1400حسب قانون بودجه سال  

سازمان اقدام ها توسط این  وری شرکتوری جهت محاسبه بهرههای مالی حسابرسی شده به سازمان ملی بهرهصورت

ها را بر حسب ن شرکتیره ایأت مدیکنند. سازمان برنامه و بودجه نیز مکلف شده است که پرداخت پاداش اعضای ه

انجام    1400ن بار در سال  ی ن امر برای اولیوری پرداخت کند که اوری محاسبه شده توسط سازمان ملی بهرهشاخص بهره

قانون بودجه   3های دولتی مندرج در پیوست  این قانون )کلیه شرکتشرکت دولتی مشمول    344شده است. از میان  

شرکت اطلاعات مربوط    203،  1400های دولتی( تا پایان سال  های در حال تصفیه با غیرفعال و بانکاستثنای شرکتبه

 ته است. وری انجام گرفوری توسط سازمان ملی بهرههای بهرههای مالی خود را ارائه و محاسبات شاخص به صورت

مصرف واسطه با اطلاعات موجود، با دقت نسبتا بالایی تغییرات    -وری چند عاملی نهاده نیروی کاررشد شاخص بهره

های نفتی این شاخص در هر دو دهد در شرکتسنجد. نتایج گزارش نشان می های دولتی را میوری شرکتکلی بهره

های غیرنفتی در سال  که در شرکتمواجه بوده است درحالی   -%5/6و  -%6/31دارای رشد منفی به ترتیب    99و    98سال  

رشد داشته است. میانگین    %9/7این شاخص    99ایم و در سال  نسبت به سال قبل از آن بوده  %4/0شاهد رشد    98

است. بنا بر نتایج، رفتار این شاخص   %1/4و  -%20های نفتی و غیرنفتی به ترتیب رشد دوساله این شاخص در شرکت

های نفتی( و کاملا با یکدیگر متفاوت  های غیر نفتی و در سطح کل اقتصاد )متاثر از عملکرد شرکتر سطح فعالیتد

   % 2/1و  %1/4های دولتی غیر نفتی و کل اقتصاد بدون نفت به ترتیب   است به طوری که رشد این شاخص در شرکت

فعالیت کل  مجموع  در  اما  اقتصادی شرکتاست  رشهای  دولتی  رشد    -%18/ 5د  های  اقتصاد  کل  نشان    %0/ 3و  را 

 دهند. می

 
 های دولتیوری در شرکتهای بهرهارزیابی شاخص -1جدول 

 های دولتی نفتی شرکت های دولتی غیرنفتی شرکت های دولتی کل شرکت شاخص

 - 9/12 - 4/16 8/17 رشد شاخص ستانده ناخالص)درصد( 

 6/6 3/11 8/2 ها)درصد( نهاده رشد شاخص 

 - 5/18 - 1/4 0/20 وری چند عاملی)درصد(رشد شاخص بهره 
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 فصل چهارم 
 های سیاستی برای ارتقای وضعیتتوصیه

 وری در کشور بهره 



 

 

 وری در ایرانچکیده وضعیت بهره 

وضعیت موجود و تجربه کشورهای موفق راهکارهای زیر پیشنهاد  وری در ایران با توجه به  برای بهبود وضعیت بهره

 شود: می

های اجرایی و ابی عملکرد دستگاهیاتصال نظام جبران خدمات، تخصیص بودجه، ارتقاء و انتصاب مدیران و ارز  ▪

 وری آنها های دولت به عملکرد بهرهشرکت

بوم  بنیان در راستای توسعه زیستش های دانهدایت و تخصیص تسهیلات نوآوری و فناوری و حمایت شرکت ▪

 ور نوآوری بهره

 وری در کشور در سطح ملی و دستگاهی تقویت ساختار بهره ▪

 وری در تدوین برنامه هفتم توسعه کشور و سند تحول دولت مردمیتوجه موثر به ارتقای بهره ▪

 ش و آموزش عالیهای اجتماعی، آموزش و پرور وری در رسانه ملی و رسانه سازی بهرهترویج و فرهنگ ▪

بینی سازوکار  شیوری و پایجاد زمینه مناسب برای مشارکت بخش خصوصی و نهادهای مردمی در ارتقای بهره ▪

 تشویقی در قوانین 

 وری گذاری غیرواقعی و دستوری کالا و خدمات در راستای تشدید رقابت و ارتقای بهرهحذف قیمت ▪

ری مسئله محور در نظام حکمرانی اقتصادی به منظور استقرار گیگذاری و تصمیم سازی رویکرد سیاستنهادینه ▪

 وری اثربخش چرخه بهره

بهره ▪ افزایش  و  داراییمولدسازی  داراییوری  بر  )نظارت فعال  بازدهی سرمایههای دولت  افزایش  های های دولت، 

ی و تخصیص مجدد وری بیشتر، ایجاد بسترهای موثر برای سازمانده های دولتی با بهرهدولت، تخصیص سرمایه

 های مهم و حیاتی(گذاری دولتی در صنایع و بخشسرمایه

وری از طریق اقداماتی مانند ارتقای فناوری تحول و بازآرایی ساختار و آمایش صنایع کشور به منظور افزایش بهره ▪

های از بنگاه های صنعتی و حمایت  دهی و حمایت از خوشهها، شکلهای پشتیبانی از شرکتتولید، بهبود سیاست

 گذاریکوچک و متوسط و ایجاد نهادهای مالی سرمایه
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